

Zimbra**adriano.soares@tjam.jus.br****Ofício****De :** Licitação <licita@consulplan.com>

Sex, 31 de Jan de 2014 11:02

Assunto : Ofício 2 anexos**Para :** cpl@tjam.jus.br**Cc :** jessica@consulplan.com, 'Elder Abreu'
<ep-abreu@uol.com.br>**Responder para :** licita@consulplan.com

Prezado Senhor Pregoeiro, boa tarde

Segue anexo nossas considerações e Planilha de Formação de Preço para análise.

Atenciosamente,

Halília Testa de Paula

Licitação

Email: licita@consulplan.com

Telefone: 3729-4703 | Ramal: 204

www.consulplan.net

Antes de imprimir pense na sua responsabilidade com o meio ambiente

**image001.jpg**

3 KB

 **Ofício.pdf**

593 KB



Rua José Augusto de Abreu, 1000 - Augusto de Abreu.
Muriaé - MG | 36880-000
(32) 3729-4700
www.consulplan.net
atendimento@consulplan.com

Excelentíssimo Senhor Pregoeiro,

Como Diretor Presidente da Consulplan, após termos analisado todos os custos inerentes ao objeto do Pregão nº 004/2014, para prestação de serviço técnico especializado de planejamento e execução de concurso público para provimento e remoção das serventias extrajudiciais do Amazonas, conforme previsto no anexo V, termo de referência, item 3, com 2/3 para provimento e 1/3 para remoção, num total de 24 serventias.

Nesta análise, consideramos, no termo de referência:

1. O item 3, “das vagas”, que são atrativas, basicamente o 12º, 9º e 11º Registro Civil de Pessoas naturais em Manaus, sendo 1 apenas para remoção e dois ainda com vagas para PCD (Pessoas com Deficiências) o que diminui o número de inscritos.
2. O item 5, “da seleção”, o item 6, “das etapas de execução do objeto e o item 8 “das obrigações e responsabilidades da contratada”,

Constatamos que a atratividade de possíveis interessados permite a participação de no máximo 700 pessoas interessadas, com concentração no 12º e 11º Registro Civil de Pessoas Naturais de Manaus. Com 700 inscritos, teríamos uma receita variável de R\$140.000,00 agregado ao custo fixo do Pregão.

Na sequência apresentaremos as planilhas de formação de nossos custos diretos e indiretos, agregando ainda impostos e margem de lucro de 10%. Nesta planilha apresentamos o valor total pela execução de serviços o valor de R\$904.296,62. .

Este valor equilibra com o valor que aceitamos reduzir sobre o nosso valor inicial ofertado, que inicialmente era R\$955.000,00 o qual reduzido em 17,5%, informado ao pregoeiro do chat do Comprasnet, reduziu para R\$787.875,00.

Percebe-se que esse valor é insuficiente para absorver o valor da planilha de custos apresentada abaixo, no valor de **R\$904.296,62.**

Contudo sabemos que se agregarmos o valor fixo recebido nas inscrições, que estimamos em R\$140.000,00 (700 inscritos a R\$200,00), teríamos, como contratada, uma receita de R\$140.000,00 mais R\$787.875,00, ou seja, R\$927.875,00.



Rua José Augusto de Abreu, 1000 - Augusto de Abreu.
Muriaé - MG | 36880-000
(32) 3729-4700
www.consulplan.net
atendimento@consulplan.com

Tendo apresentado uma planilha de formação de preços abaixo de R\$955.000,00, podemos reduzir, além dos 17,5%, em mais R\$23.578,38, que representa um desconto total de, no máximo, 19,96%, ou seja, com o valor final reduzido para R\$764.296,62.

Outrossim, poderia ser aventado pelo pregoeiro e sua equipe que no Pregão anterior, de nº051/2013, no qual a Consulplan participou, ofertou o valor de R\$371.000,00. Vale ressaltar que este valor apresentado estava abaixo do valor de mercado. A Consulplan sabia disso, mas buscava atender o TJAM pela importância do atestado de capacidade técnica, o que tem sido recorrente não só pela Consulplan, mas pela maioria das organizadoras de certames públicos que se interessam em apresentar em seu rol de clientes instituições reconhecidas em todo o território nacional. Pequenas organizadoras geralmente não têm acessibilidade para contratar com o TJAM, o qual, como os demais órgãos da magistratura, exigem ampla, capacitação e comprovação técnica. Contudo, este não é o caso da Consulplan, que a 18 anos no mercado é considerada a maior organizadora privada no setor, com atuação nas 27 unidades federativas do Brasil.

É sabido e consabido que o pregão também caminha dentro de uma lei basilar de qualquer mundo, ou seja, a lei da oferta e da procura. Naquele momento a Consulplan podia fazer aquele preço. Na realidade atual, de acordo com contratos celebrados a *posteriori* ao pregão citado, inclusive junto a outras instituições como a ESAF, temos a apresentar o preço de R\$764.296,62.

Quanto à manifestação do Pregoeiro e sua equipe da proposta da Consulplan possuir valor excessivo, de acordo com o valor estimado pelo edital do Pregão 004/2014, acreditamos que o Pregoeiro e sua equipe devem levar em consideração a planilha apresentada pela Consulplan para julgamento de valores e não sobre o valor estimado, mas sobre valores que realmente devem nortear o processo licitatório, a bem do interesse da própria administração, onde levamos em consideração no máximo 700 inscritos, que acordo com o número de serventias apresentadas, tanto as para remoção quanto para provimento.

Indo além, o Pregoeiro e sua equipe deverá para formar ainda mais sua convicção, solicitar planilha de formação de preços, se ainda não o fez, daquelas organizadoras que encaminharam os preços que formaram o valor estimado global total, através da média, salvo melhor juízo, que é o que deve ter sido feito, por exprimir a técnica comumente utilizada, mas que nem sempre reflete a realidade vivenciada em um processo dessa complexidade.

Seguindo, de forma literal a legislação em tela, poderia o Pregoeiro e sua equipe desclassificar a proposta de preço da Consulplan, a qual efetivamente apresenta valor total superior ao limite estabelecido, que no caso compreendeu o valor estimado.

Estimado quer dizer:



Rua José Augusto de Abreu, 1000 - Augusto de Abreu.
Muriaé - MG | 36880-000
(32) 3729-4700
www.consulplan.net
atendimento@consulplan.com

estimado

es.ti.ma.do

adj (part de estimar) 1 Que se estimou ou estima. **2** Determinado por estimação; avaliado: **Valor estimado**

ou seja, algo que não é efetivamente o valor real.

Deve-se considerar que o valor de excessividade é relativo, na acepção de que se caracteriza em comparação a determinados padrões. Em tese, o excesso **"se verifica na disparidade entre a proposta e o preço de custo ou preço de mercado."** Ou seja, a planilha abaixo apresentada, ilustra nosso preço que é o efetivo e real preço de mercado quando um certame objeto do pregão é executado obedecendo todas as responsabilidades de fazer da contratada.

Ainda, não se caracteriza como excessivo o preço que ultrapassar o custo. O sistema jurídico brasileiro tutela e protege direito ao lucro, o que na planilha de formação de preços da Consulplan é extremamente aceitável, em torno de 10%.

O TCU, tratando deste assunto, afirma que o mesmo deve ser tratado dentro dos parâmetros da razoabilidade, um dos princípios licitatórios.

Vejamos a planilha:

Planilha detalhada de formação de preços

1 - CUSTOS DIRETOS	VALOR TOTAL
1.1- Mão de obra	
Fase Preliminar (deslocamento de técnicos) para discussão do Cronograma de Trabalho, planilha de execução, visitas técnicas as UF's, incluindo passagens aéreas, hospedagens, alimentações, etc.	R\$ 19.550,00
Pessoal de apoio - Aplicação de Provas	
Apoio Ambulatorial (Primeiros Socorros), Apoio/servente, porteiro, fiscais de aplicação, fiscais reservas/volantes, fiscais especiais para atendimento a PCD, coordenadores e auxiliares de aplicação, coordenador jurídico, banca oral, psicólogo, dentre outros itens para a realização das 4 fases.	R\$ 179.510,00
Pessoal de apoio logístico, de transporte, de atendimento, de TI, entre outros, na sede da organizadora	R\$ 48.950,00
Assessoria de equipes de segurança, inteligência e acompanhamento junto a equipes de profissionais cadastrados nas Polícias Civil e Militar.	R\$ 17.950,00
Digitalização de listagens (atas de sala, de escola, lista de presença, etc), conferências de material de aplicação, etc.	R\$ 13.422,20
Elaboração, Reprodução e Revisão das Provas (Banca Examinadora: Prova escrita discursiva, prática e oral).	R\$ 125.220,00
Elaboração de provas especiais (Braille e/ou ampliada)	R\$ 2.000,00
1.1.1 Encargos Sociais	

Referente ao pagamento de contribuições previdenciárias ao pessoal alocado para este centro de custo, no caso fiscais de sala e reserva, coordenadores, apoio, porteiro, etc.	R\$ 94.466,30
Sub total item 1.1	501.068,50
1.2- Materiais	
Cadernos de Prova com fio de cola, Impressão com reserva técnica de 10% (dez por cento), diagramação, fotolitos, empacotamento, com etiqueta com código de barras, malotes de segurança com fita lacre	R\$ 12.245,00
Relatórios das diversas fases de aplicação, tanto para utilização da logística de alocação inicial, quanto de ofícios para concessionárias de energia, água, segurança pública, transpote coletivo, e relatório final impresso.	R\$ 2.498,00
Material Informativo (sinalização de sanitários, setas indicativas de salas, numeração de salas, etc.)	R\$ 500,00
Folha de Respostas (gabaritos) com impressão dos dados variáveis por candidato.	R\$ 1.095,30
Manual de Orientação para coordenadores e fiscais, elaboração, impressão e envio, em fase anterior ao envio dos malotes de provas.	R\$ 153,00
Etiquetas (individualização carteiras), com impressão dos dados variáveis do candidato e manuseio quando do empacotamento.	R\$ 137,50
Envelopes (sacos plásticos opacos com lacre não reutilizável).	R\$ 834,00
Lacres (por unidade com lacres numerados e não reutilizável).	R\$ 387,00
Kit por unidade escolar com pincel, canetas etc.	R\$ 165,00
Emissão de kit contendo: três listas com relação de candidatos por unidade escolar (para afixar no mural e na porta da sala e uma terceira para o coordenador da unidade. Uma lista de presença e ata de sala para cada sala de prova, uma ata da unidade escolar e relatórios para prestação de contas para cada unidade escolar.	R\$ 754,00

Divulgação de todas as fases via internet, inclusive os gabaritos/resultados, recursos, locais de prova, candidato vaga etc, conforme determina a legislação pertinente e monitoramento 24 h do sítio eletrônico da organizadora.	R\$ 835,42
Divulgação do(s) Concurso(s) Público(s), em relação das datas e locais de aplicação das provas, além da divulgação dos gabaritos e dos resultados, através de anúncios na mídia especializada, distribuição de mailing, e-mails, inclusive, monitoramento da assessoria de imprensa da disponibilização do(s) edital(is) dos diversos resultados e fases recursais no sítio eletrônico da organizadora, para download por parte dos candidatos e demais atividades voltadas para a assessoria de comunicação do certame seletivo do TJAM	R\$ 20.345,00
Subtotal item 1.2	R\$ 39.949,22
1.3- Equipamentos (todos de propriedade da organizadora, inclusive o parque gráfico para impressão de provas)	
Utilização dos equipamentos para o processamento do Certame Seletivo de seu início até a homologação dos resultados. Correção das provas (leitora ótica) / Múltipla Escolha, equipamentos computacionais, programas específicos para processamento de dados e resultados, licenciado da HS Informática – Easy Exame e Easy Tools, detectores de metais, scanners industriais, rádios comunicadores para controles de fraudes ao Certame, veículos, entre outros.	R\$ 15.768,00
Subtotal item 1.3	R\$ 15.768,00
1.4- Transportes e Distribuição	
Transporte e armazenamento de malotes / caixas (entrega) e coleta.	R\$ 30.924,00
Despesas diversas com postagens, notadamente na área comunicacional da sede da organizadora com as localidades de aplicação da prova.	R\$ 721,00
Subtotal item 1.4	R\$ 31.645,00
1.5- Locação	

Despesas com hotéis e deslocamento na aplicação das provas de técnicos da organizadora, quando da aplicação das provas.	45.653,00
Subtotal item 1.5	45.653,00
Total Custos Diretos – Item 1	634.083,72
2 - CUSTOS INDIRETOS	VALOR TOTAL
2.1- Despesas Administrativas e Financeiras	
Reunião com coordenadores, fiscais, apoio, segurança, equipe médica a nível estadual e municipal.	R\$ 2.315,00
Material de expediente (telefone, energia, fotocópias, tinta, digitação, impressora, caneta, papel, grampos, cola, envelopes, fita adesiva, etc...), na sede da organizadora para implementação e execução do certame.	R\$ 325,00
Recursos administrativos a serem respondidos; recursos judiciais a serem respondidos dentro da validade do certame;	R\$ 3.469,00
Visita técnica pelos coordenadores para verificação da adequabilidade das Unidades Escolares para Aplicação das provas, despesas com deslocamento e levantamento de dados do espaço físico;	R\$ 1.264,00
Guarda das provas - 03 finais de semana (segurança)	R\$ 5.000,00
Subtotal Item 2.1	R\$ 12.373,00
2.2- Tributos	
Tributos Federais e Municipais: 19,7%	R\$ 148.827,43
Subtotal Item 2.2	R\$ 148.827,43
2.3- Outros	
Pedido de isenção analisado e julgado pela Organizadora.	R\$ 800,00
Investigação Social e entrevista pessoal	R\$ 13.200,00
Avaliação psicotécnica	R\$ 18.800,00
Avaliação de títulos	R\$ 7.538,00

Subtotal Item 2.3	R\$ 40.338,00
Total Custos Indiretos	R\$ 201.538,43
Total de Custos Indiretos e Diretos	R\$ 835.622,15
3- LUCRO	
Lucro	R\$ 68.674,47
Total do Lucro	R\$ 68.674,47
Total Geral:	R\$ 904.296,62

1. MEMORIAL DE CÁLCULOS DE GASTO COM PESSOAL EM 4 ETAPAS (SEM INCLUSÃO DE IMPOSTOS)

PROVA ESCRITA - 1ª ETAPA			
ESTIMATIVA INSCRITOS	700		
FASE: PROVA ESCRITA			
Nº SALAS	28		
FISCAIS DE SALA	28	R\$	2.520,00
FISCAIS ADVOGADOS	28	R\$	5.600,00
VOLANTES	14	R\$	1.260,00
VOLANTE ADVOGADO	1	R\$	200,00
APOIO	7	R\$	420,00
PORTEIRO	1	R\$	60,00

PROVA DISSERTATIVA E PRÁTICA - 2ª ETAPA			
ESTIMATIVA INSCRITOS	350		
FASE: PROVA ESCRITA			
Nº SALAS	14		
FISCAIS DE SALA	14	R\$	1.260,00
FISCAIS ADVOGADOS	14	R\$	2.800,00
VOLANTES	7	R\$	630,00
VOLANTE ADVOGADO	1	R\$	200,00
APOIO	4	R\$	210,00
PORTEIRO	1	R\$	60,00

PROVA ORAL - 3ª ETAPA			
ESTIMATIVA INSCRITOS	100		
FASE: PROVA ESCRITA			
Nº SALAS	3		
BANCA (3 AVALIADORES)	1	R\$	70.000,00
FILMAGEM	1	R\$	15.000,00
VOLANTES	2	R\$	180,00
VOLANTE ADVOGADO	0	R\$	-
APOIO	1	R\$	60,00
PORTEIRO	1	R\$	60,00



Rua José Augusto de Abreu, 1000 - Augusto de Abreu.
 Muriaé - MG | 36880-000
 (32) 3729-4700
 www.consulplan.net
 atendimento@consulplan.com

SEGURANÇA	3	R\$	300,00
MEDICO	1	R\$	500,00
COORDENADOR JURÍDICO	1	R\$	10.000,00
COORDENADOR LOCAL	1	R\$	6.000,00
AUXILIAR DE LOCAL	1	R\$	1.000,00
		R\$	27.860,00
LANCHE	90	R\$	990,00
ALUGUEL/MATERIAL LIMPEZA	700	R\$	10.500,00
TOTAL GERAL 1ª ETAPA		R\$	39.350,00

SEGURANÇA	2	R\$	200,00
MEDICO	1	R\$	500,00
COORDENADOR JURÍDICO	1	R\$	10.000,00
COORDENADOR LOCAL	1	R\$	-
AUXILIAR DE LOCAL	1	R\$	400,00
		R\$	16.260,00
LANCHE	50	R\$	250,00
ALUGUEL/MATERIAL LIMPEZA	350	R\$	5.250,00
TOTAL GERAL 2ª ETAPA		R\$	21.760,00

SEGURANÇA	1	R\$	100,00
MEDICO	0	R\$	-
COORDENADOR JURÍDICO	1	R\$	10.000,00
COORDENADOR LOCAL	0	R\$	-
AUXILIAR DE LOCAL	0	R\$	-
		R\$	95.400,00
LANCHE	10	R\$	500,00
ALUGUEL/MATERIAL LIMPEZA	100	R\$	1.500,00
TOTAL GERAL 3ª ETAPA		R\$	97.400,00

PSICOLOGICO- 4ª ETAPA		
ESTIMATIVA INSCRITOS	80	
FASE: PROVA ESCRITA		
Nº SALAS	3	
PSICOLOGO	3	R\$ 15.000,00
AUXILIAR DE PSICOLOGO	3	R\$ 4.500,00
VOLANTES	2	R\$ 180,00
APOIO	1	R\$ 60,00
PORTEIRO	1	R\$ 60,00
		R\$ 19.800,00
ALUGUEL/MATERIAL LIMPEZA	80	R\$ 1.200,00
TOTAL GERAL 4ª ETAPA		R\$ 21.000,00
TOTAL GERAL		R\$ 179.510,00



Rua José Augusto de Abreu, 1000 - Augusto de Abreu.
Muriaé - MG | 36880-000
(32) 3729-4700
www.consulplan.net
atendimento@consulplan.com

2. **Não foram cotados custos de publicações oficiais, Diário Oficial da União e Diário Oficial do Estado. Não encontramos no edital do Pregão 004/2014 e anexo V, termo de referência, que o ônus das publicações oficiais sejam de responsabilidade da contratada.**

3.

Por derradeiro, acreditamos que nenhuma outra organizadora também com âmbito nacional como a Consulplan apresentaria planilha diversa da nossa, tais como FCC, Cesgranrio, CESPE, até porque é público e notório que os preços praticados pelas mesmas, via de regra, são superiores, lembrando ainda que costumam prestar serviços pelo instituto da dispensa de licitação!

Acreditamos que o objetivo do TJAM é executar o processo dentro dos padrões de qualidade e com o máximo padrão de segurança, o que são ações implícitas na forma de conduzir os processos da Consulplan.

Certo de que seremos compreendidos e que será aceita nossa proposta com um desconto de 19,96%, perfazendo o valor de **R\$764.296,62 (Setecentos e sessenta e quatro mil, duzentos e noventa e seis reais e sessenta e dois centavos)**, apresentamos todas as considerações acima para balizar esta aceitabilidade.

Atenciosamente,

Elder José Dala Paula Abreu
Diretor Presidente
Consulplan Ltda